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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo senzorické a nutriční hodnocení rostlinných

nápojů. Analýza se zaměřila na rýžové a ovesné nápoje. Část populace má zdravotní

problémy při konzumaci mléka. Určitou náhradou tak mohou být nápoje z luštěnin,

obilovin, ořechů apod. Ovesné a rýžové nápoje neobsahují cholesterol, jsou zdrojem

minerálních látek a vitaminů. Rýžový a ovesný nápoj neobsahuje laktózu ani mléčné

bílkoviny. Jejich negativem je nedostatečné množství bílkovin a skutečnost,

že na rozdíl od mléčné bílkoviny je bílkovina obilnin neplnohodnotná, deficitní.

Rýžový nápoj neobsahuje lepek.

Senzorická analýza měla za cíl porovnat jednotlivé nápoje a určit jejich

odlišnost mezi vzorky, určit intenzity určitých vlastností a určit nejlepší a nejhorší

pořadí vzorků. Analýza byla provedena na půdě Zemědělské fakulty, Jihočeské

univerzity v Č. Budějovicích. Zúčastnilo se jí 20 hodnotitelů, studentů Zemědělské

fakulty. Byly vybrány čtyři druhy ovesných a čtyři druhy rýžových nápojů. V rámci

metod použitých při analýze byla využita pořadová zkouška pro určení preference

a rozdílu mezi vzorky. Následovalo hodnocení pomocí grafické úsečky

pro zaznamenání intenzity určitých vlastností.

Senzorická analýza potvrdila rozdíly mezi jednotlivými výrobci. U rýžových

nápojů hodnotitelé došli k závěru, že vnímají rozdíl mezi výrobkem společnosti

Alpro a Alnatura, přičemž nápoj společnosti Alnatura vyhodnotili jako

nejpřijatelnější. Obsah tuku v rýžových nápojích je nízký (1-1,1 g tuku na 100 ml).

Nápoje obsahovaly rovněž málo bílkovin (0,1-0,3 g/100 ml). Ovesné nápoje se lišily

zejména u výrobců Alnatura a Delhaize – Bio. Nápoj výrobce Delhaize – Bio

hodnotitelé preferovali nejvíce. Nutriční složení výrobků je obsahem tuku podobné

rýžovým nápojům (1-1,5 g tuku na 100 ml). Množství bílkovin bylo mírně vyšší

(0,6-1 g bílkovin na 100 ml). Z nutričního hlediska je patrný rozdíl mezi kravským

mlékem a rostlinnými nápoji z ovsa a rýže. Rýžový a ovesný nápoj, které byly

preferovány, obsahovaly nejvíce cukru a vařivá příchuť byla cítit nejméně.

Klíčová slova: rostlinný nápoj, oves, rýže, mléko, nutriční složení,

senzorická analýza

Abstrakt

The aim of this diploma thesis was a sensory and nutritional evaluation

of vegetable drinks. The analysis focused on rice and oat drink. Part

of the population has health problems with milk consumption. Some substitutes can

be beverages from legumes, cereals, nuts, etc. Oat and rice drinks does not contain

cholesterol, are a source of minerals and vitamins. Rice and oat drink does not

contain lactose or milk proteins. The downside is the insufficient amount of protein

and the fact that, unlike milk protein, the protein of cereals is poor, deficient. Rice

drink does not contain gluten.

The sensory analysis aimed to compare individual drinks and determine their

differences between samples, to determine the intensity of certain properties

and to rank the samples from best to worst. The analysis was carried out

at the Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in České Budějovice.

It was attended by 20 evaluators, students of the Faculty of Agriculture. Four types

of oat and four types of rice drinks were selected. Within the methods used

in the analysis, a sequence test was used to determine the preference and difference

between samples. Next, a graphical line was used to record the intensity of certain

properties.

The sensory analysis confirmed the differences between manufacturers.

In the case of rice beverages, the evaluators concluded that they perceived

the difference between the product of Alpro and Alnatura, with the Alnatura drink

being considered the most acceptable. The amount of fat in rice beverages was low

(1-1.1 g fat per 100 ml). Drinks also contain little protein (0.1-0.3 g / 100 ml). Oat

beverages differed in particular with Alnatura and Delhaize - Bio. The evaluators

preferred Delhaize Drink Company - Bio the most. The nutritional composition

of the fat-like products is similar to rice beverages (1-1.5 g fat per 100 ml).

The amount of protein was slightly higher (0.6-1 g protein per 100 ml).

From a nutritional point of view, there is a noticeable difference between cow's milk

and oat and rice beverages. The rice and oat drinks that were preferred contained the

most sugar and the brewing flavor was the least noticeable.

Keywords: vegetable drink, oats, rice, milk, nutritional composition, sensory

analysis
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1 ÚVOD

Rostlinné nápoje se v poslední době stávají čím dál častější volbou při nákupu

potravin. Vzestup obliby zboží tohoto typu je způsoben několika důvody. Pokud má

být strava zdravá, vyžaduje pestrost a vyváženost. Někteří spotřebitelé tak rozšiřují

svůj jídelníček o tyto nápoje. Mnoho lidí trpí různými potravinovými alergiemi

či intolerancemi. V populaci se např. vyskytují alergie na bílkoviny kravského mléka

nebo primární laktózová intolerance. Jako náhradu mléka, i když ne nutričně

odpovídající kravskému mléku, využívají lidé s těmito zdravotními omezeními

rostlinné nápoje. V současnosti je na vzestupu také veganství. Vegani používají

rostlinné nápoje jako náhradu živočišného mléka. Jejich další výhodou je,

že neobsahují cholesterol. Využívají se k běžné konzumaci i při vaření. Je třeba

upozornit na fakt, že tyto nápoje nikdy nedokáží nahradit nutriční aspekt živočišného

mléka. Nejde však jen o módní trend. V některých zemích je konzumace rostlinných

nápojů podobných mléku zcela běžná.

Rostlinné nápoje jsou dnes na trhu v široké škále výrobků. Od neochucených

tzv. natur výrobků, po ochucené. Mezi nejčastější rostlinné nápoje se řadí výrobky

ze sóji, obilovin, skořápkových plodů a semínek, či různé kombinace rostlinných

surovin. Velké rozdíly jsou v nutričním složení a senzorické kvalitě jednotlivých

druhů rostlinných nápojů a kvalita se výrazně liší i u jednotlivých výrobců nápojů.

Rozdílnost v kvalitě je markantní u sušených a tekutých nápojů. Sušené náhražky

se sice senzoricky více podobají mléku, složení je však horší kvality. Vesměs jde

o kombinace modifikovaných tuků nebo rafinovaných olejů s glukozovým sirupem.

Mezi tekutými nápoji také existuje značný rozdíl. Zejména v obsahu sušiny.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Rostlinné nápoje

Rostlinné nápoje se vyrábějí ze široké škály rostlinných surovin.

Ne bezvýznamnou skupinou jsou nápoje z obilnin. V prvé řadě je dobré zmínit sóju,

která je v rámci rostlinných nápojů nejkonzumovanější. Rostlinné nápoje se řadí

do kategorie nealkoholických nápojů podle vyhlášky č. 248/2018 Sb. o požadavcích

na nápoje, kvasný ocet a droždí. Rostlinné nápoje se nenazývají mlékem. Za mléko

je považován produkt z mléčných žláz savců (Kopáček, 2014).

2.2 Sójové nápoje

Sójové nápoje jsou nejvíce známé v rámci rostlinných nápojů nahrazujících

mléko. Jde o emulzi vody a sójových bobů. Některé obsahují přidaný cukr, vápník,

vitamín D, mořskou řasu, různé stabilizátory a zahušťovadla. Na trhu je celá řada

od neochucených po ochucené. Jejich výroba je pro některé státy běžná, stejně jako

pro nás běžné mléko. Náhražka mléka vzniká smísením bobů s vodou. Voda

se sójovými boby se rozmixuje a zředí se vodou přibližně v poměru 1:10. Směs

se přefiltruje. Takto připravený nápoj je silně cítit po sóje. Sójový nápoj pochází

z Číny, po staletí se vyrábí v Číně a jihovýchodní Asii. Nápoj se též po staletí

využívá k výrobě tofu. Nové technologie výroby zlepšující výslednou chuť nápoje

vznikly v USA (FAO, 2017).

2.2.1 Negativa a klady sójových nápojů

Sójové boby obsahují dostatek esenciální aminokyseliny lysinu. Limitující je

aminokyselina methionin. Proto je dobré konzumaci luštěnin kombinovat

s obilninami, kde je tomu naopak. Dále je sója bohatá na fosfolipidy, vitaminy

skupiny B a vlákninu. Sója obsahuje vysoký podíl nenasycených mastných kyselin


[…]

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u preference. Nejpatrnější velikost rozdílu vnímali hodnotitelé mezi vzorky č. 3 a 4,

kdy ani jedna z odpovědí nebyla „malý rozdíl“.

Senzorické hodnocení ovesných nápojů prokázalo, že nejpreferovanějším

vzorkem se stal výrobek od výrobce Delhaize – Bio (vzorek č. 4). 50 % hodnotitelů

zařadilo vzorek na první místo a v průměru tak patří k nejlépe hodnoceným.

Statisticky významný rozdíl byl shledán po vyhodnocení konzistence. Konkrétně

se lišil nápoj zmiňované značky a výrobek společnosti the Original Oat-ly

(vzorek č. 2) (p=0,026069). Výrobek pod označením vzorek č. 4 měl podle

hodnotitelů nejhustší konzistenci, dobře si vedl i při hodnocení vůně. Přítomnost cizí

vůně byla nejméně vnímána u totožného výrobku. Nejvíce hodnotitelům vyhovoval

při hodnocení celkové chutnosti opět ovesný nápoj Delhaize – Bio. Nejlépe si vedl

při hodnocení přítomnosti vařivé příchutě opět totožný výrobek. Nápoj od Delhaize –

Bio považovali také za nejvíce sladký. Výsledek hodnocení koresponduje s nutričním

složením, jelikož nápoj značky Delhaize – Bio obsahuje nejvíce jednoduchých

sacharidů (5,9 g). Oproti tomu vzorky č. 1 až 3 obsahují 5,2 g, resp., 4 g, resp., 4,2 g

cukru. Intenzita sladké chutě byla u vzorků vnímána odlišně, byly zaznamenány

statisticky významné rozdíly. Rozdíl byl zaznamenán mezi vzorkem č. 1 a 2

(p=0,015133), dále u vzorků č. 2 a 3 (p=0,001973) a mezi vzorky č. 2 a 4

(p=0,001651). Nejméně patrný rozdíl vnímali hodnotitelé mezi vzorky č. 3 a 4,

kdy šest respondentů z deseti označilo mezi vzorky „malý rozdíl“. Naopak mezi

vzorky č. 1 a 2 vnímalo pět studentů „rozdíl velký“.

Závěrem lze říci, že se prokázaly určité rozdíly a preference mezi

jednotlivými výrobci rýžových a ovesných nápojů. Z nutričního hlediska je patrný

rozdíl mezi kravským mlékem a rostlinnými nápoji z ovsa a rýže. Senzoricky nejlépe

hodnocený rýžový nápoj od Alnatury obsahoval nejvíce cukru (7,1 g/100 ml).

Naopak nejhůře hodnocený rýžový nápoj Alpro má podíl cukru nejnižší (3,2g)

a obsahuje také nejméně tuku (1 g/100 ml). Ovesný nápoj, který hodnotitelé

preferovali byl výrobek Delhaize – Bio. Výrobek měl také nejvíce cukru na 5,9 g/100

ml a bílkovin obsahoval 1 g/100 ml. Obsah tuku byl ve srovnání s ostatními

ovesnými nápoji nejnižší (1 g/100 ml). Z hodnocení intenzity sladké chutě vidíme,

že obsah cukru ovesného i rýžového nápoje byl důležitým kritériem. Preferovaný

ovesný a rýžový nápoj měl vždy nejvyšší obsah cukru. Preferovaný rýžový nápoj

od Alnatury měl dobré hodnocení celkové chutnosti, vařivá příchuť byla cítit

nejméně. Taktéž zvítězil při hodnocení celkového dojmu. Nejlépe hodnocený ovesný
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nápoj Delhaize – Bio měl nejhustší konzistenci a nejmenší přítomnost cizí vůně. Dále

ho preferovali hodnotitelé při hodnocení celkové chutnosti. Vařivá příchuť byla

nejmenší opět u výrobku Delhaize – Bio. Zcela jistě vidíme, že oba preferované

výrobky byli nejméně cítit po vařivé příchuti a měli nejvíce intenzivní sladkou chuť.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vzor dotazníku sloužící pro zaznamenání informací senzorické

analýzy:

Senzorické hodnocení rostlinných nápojů

Jméno hodnotitele:

Datum:

1) Hodnocení jakosti výrobku pořadovou zkouškou

Nejprve ochutnejte připravené vzorky. Začněte od leva doprava. Vzorky

seřaďte podle jakosti. Nejlepší vzorek dejte na první místo, na poslední pořadí

nejhorší vzorek. Ochutnávku proveďte znovu a případně seřazení upravte.

Vzorky můžete znovu ochutnávat podle potřeby, avšak k únavě je lepší

vystačit co s nejnižším počtem vzorků.

Pořadí Označení

vzorku

1. nejlepší

2.

3.

4. nejhorší

Mezi vzorky

1. a 2. jsou

rozdíly

Mezi vzorky

1. a 3. jsou

rozdíly

Mezi vzorky

1. a 4. jsou

rozdíly

Velké

Střední

malé

Velké

Střední

malé

Velké

Střední

malé

Mezi vzorky

2. a 3. jsou

rozdíly

Mezi vzorky

2. a 4. jsou

rozdíly

Mezi vzorky

3. a 4. jsou

rozdíly

Velké

Střední

malé

Velké

Střední

malé

Velké

Střední

malé
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2) Senzorické hodnocení rýžových/ovesných nápojů

Vzorek x (x-číslo vzorku)

Konzistence

Řídká hustá

Příjemnost vůně

Nepříjemná příjemná

Přítomnost cizí vůně

Žádná silná

Celková chutnost

Nepříjemná příjemná

Intenzita vařivé příchutě

Žádná silná

Intenzita sladké chuti

Slabá silná

Přítomnost pachutě

Žádná silná

Celkový dojem

Nepříjemný příjemný