## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Senzorické hodnocení vybraných obilných nápojů
<b>Student:</b> Bc. Martin Urban
<b>Katedra:</b> Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Dr. Ing. Jaromír Kadlec
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Šátava
<b>Pracoviště oponenta:</b> AB Zemědělská a lesní, s. r. o. Heřmaň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jsou na trhu dostupné ovesné nápoje od českých výrobců?
2. Jaký je zdravotní přínos konzumace ovesných nápojů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5., 2019